Fœmina cal-
lidissima.Classis iterū
in Succos.Expugnatur
p̄ficiū.Treugæ ad
annum.Iniqua pro-
clamatio.Gregarioꝝ
man⁹ in con-
dita.

LIBRI VIII. CA. XXVI. ET XXVII.

aliā ob causam bello se immiscerēt alieno, q̄ ut uitalib⁹ alerent. Cōmeatū enim hoc nomine appellarūt; qualis est etiā nostris tēporib⁹ peditū mili-
tia; qui uenalē sanguinē per omnes circūferūt prouincias. XXVI.

Fossatū fit
per Lubiceñ

Cōmoditas
exfossato, p
ueniens.

Prēcenditur
prējudiciū.

Minæ Vanę

Concordia.

Sigismund⁹
in Turcos.

Turci & Tar
taros in Vn
gariam.

Ossatum ciues Lubicenses per id tempus aggressi sunt agere, ex
f opido Molne, ad eū riuū, quē Delmenow uocauere, excurrentē
in Albim: Ducis Saxonie Erici cōsensus accessit; q̄ eiūs cōmo-
do res inferuitura uideret: ex Lubica per riuū Stekenissa, in Molne usq;
prouecte merces; inde per dictū fossatū, in Delmenow riuū; inde uero Al-
bim transueherent. Sali importādo de Luneburgo, plurimū ea res inser-
uit, & ponderosis mercaturis: quē nulla festinatione, minore autē eris im-
pensione, hoc itinere, per riuos, q̄ per currus deuehūtur: longo quidē cir-
cuitus sed sumptu modico ex Lubica in Hāburgum. Non considerauere
per id tēpus, qui rei prefuerūt, aut certe dissimulāter trāsuerūt, q̄ eo fossa-
to tāgerent terram Magnopolēsem in quadam parte. Albert⁹ enim Sue-
cie rex, tum agebat cum filio in captiuitate. Iohānes Magnopolensis dux
adulescētior, q̄ suę ditionis res non uideretur, silētio pertransiuit. Sed post
ea tempora, iam labore cōsummato, cum Albertus rex in terram illā e Sue-
cia rediret, cerneretq; sibi preiudicatū, non dissimulauit; sed literis & nū-
cīs rem agebat: ut quia sine nutu suam terram cōrectabant, fodiētes, ue-
lut cōstituturi sibi in alieno seruitutē: eoq; uterentur itinere, dedit optio-
nem, ut aut redigeret in pristinā formam, aut pro illius interesse cōstidue-
rent, quod equū uideretur. Ciues cum se nihil in ei⁹ prējudiciū egisse con-
tenderent: necq; terrā eius fodisse; sed solū, quod ad ducē pertineret Saxo-
nie, cōrectassent, necq; tamē rex cōquiesceret; sed armis ius suū exequitū
rum se ostenderet: defensioni suę aliquot gregariorū militū ciues inuoca-
uere. Nihil tñ, uel hinc, uel inde, armis attentatur: sed uanis imuicē minis
se diu terruerūt; & quāto minori poterat princeps ille placari cum interī
stipēdijs impensis alerētur in urbe gregarij, & tñ interueniēte honorū ui-
rorum consilio, res eo concessit, ut post multos sumptus in eam causam fa-
ctos, regi constitueretur quo ille quietus esset. Sed hēc suo tempore; nunc
ad nostra redeamus.

CA. XXVII.

Igismūndus per ea tēpora rex Vngarie, cum iam quietus domesti-
cis malis cōpressis ageret: in perfidos Christiani nomnis hostes,
Turcos cōuertitur: uocatis in societatē bellī Iodoco atq; Proco-
pio propinquis suis, Morauiae principib⁹. Et quoniā inexpectatus in hos-
tīca mouit, nullum reperit hostium agmen ex aduerso: quod se illi in pu-
gnam obijceret. Igitur trāmissō Danubio terram omnē uastabūdus per-
uadit: Infinitā prēdam cōuectans uictor exercitū reducit onustū. Vix il-
le exercitū suū dimisit: & ecce Turci, Tartaros in cōmunionē expeditio-
nis assumptos, secum trahunt in Vngariam. Quē pridem in suo passi sunt
Turci, in hostīco tum exercēt solo: maiora Vngaris damna, atq; discrimi-
na irrogantes, q̄ pridem ab illis suscepissent. Valuit ea diu diuersitas, sed
tamen Sigismundus, sāpe renouata in hostes expeditione, eo rem perpu-
lit: ut suis finib⁹ cōtentī, abstinerēt alienis: quiescentes per tēpora quibus

LIBRI VIII. CA. XXVII. ET XXVIII.

ille soli Vngarie presideret. Cum autem maioribus rebus teneretur implicitus Bohemie & Romanorum regno iam districtus, audaciā resumpsere: quod suis per ordinē tēporib⁹ recēsēbim⁹. Sed ut de Vngaria, ita quoque de sua, illi fuit Bohemia laboradū. Per omnia quidē fortune ludibria uarię iactat⁹ sed tamē uictor animo semper euasit. Cum Vngarie proceres, qui cōtra se senserant morte mulctasset, perissentib⁹ per eam occasionē dece & octo ex nobilitate primarij: euenit ut regina quoque Maria fato fungeretur: que sola uidebatur obstare multorū cōiatib⁹. Tum uero captus rex, & in custodiā datus, mulieri, cui⁹ inter ceteros maritus perisset, donec decerneret, qua illum morte perderet. Ibi tum regi profuit facundia lirique, & placidi sermonis eloquium: ut suaderet foemine uirticula sua laxare: quod illa non distulit. Ita regno reddit⁹ est. Deinde nihil minus de Bohemia sua labo- rauit: fratrē Wentzlaum coepit & abduxit. Sed ille quoque uinculis elabītur: male seruatus in Vienna Austrig⁹. Pluribus prelijs cōflicxit, parum ad uictoriā fortunatus Non enim respōderat anim⁹ uirtuti; corporis dignita- ti, uiri fortuna: que in magnis prelijs s̄epe illū destituit. XXVIII.

Rat annus a nato Christo nonagesimussecund⁹, post mille trecentos: cum Iohannes archiepiscopus Rigensis graui mole urgeretur a fratribus dom⁹ Teutonicis per Lithuania: hoc solum molientes ut ordinem diue Marie, quē gerūt, in se ille & in ecclesiam suā desumeret. Cūq; nulla ui perelli potuisset: nec tamē quietē sibi futurā a memoratis pressuris cerneret, aut speraret, ingressus nauim Lubricam petijt: anno integrō ibi demoratus. Cūq; nihil pacatū illi ex sua prouincia renunciaretur, cōtendit in Bohemiā, Romanorū regem aduersus ordinē implorare: ut laboranti a fratribus ecclesiē ferret opem. Vbi perueuit effecit per amicos quos in regis curia, aut reperit, aut sibi cōparauit: ut primum bona omnia fratrum & totius ordinis in Bohemiam ad firmā ponerent: ut eo incōmodo cōmoniti fratres, ad equas cum ecclesia cōditiones descederent: misitq; rex litteras Summo pontifici, exhortatus, ut ecclesiā & archiepiscopū eius a pressuris fratrū suo gladio, tueretur. Non quieuere fratres quomin⁹ & ipsi oratores mitterent ad summū pontificē, ostensuros, quid cōmodi, quā- tum salutis in eo cōstitutū esset: si Rigensis ecclesia, que metropolitana sit, sacri ordinis ueste decoraretur. Tum unam futuram per omnē eā prouinciā manum, que nunc sparsa sit: cui, necq; Russi, necq; Letuani, hostes, noce- re possent: nuc sua quisq; uia dicens, nec unum terra sentiens, facilem pre- beret hostib⁹ aditum: aleret discordiam: augeret audaciam in circuitu na- tionum: ut in ecclesiam Christi perinde fidentiores cōsürgeret. Tam uero tum est causa apud Summū pōtificem exornata amplificataq;: ut Iohanni archiepiscopo, de alia non minori ecclesia prospiceret, cōstituens eum nouę gentis Letuanorum patriarchā: Rigēsi aut ecclesiē preficeret hominē, iam sacri ordinis participem. Tempore ex illo ecclesia cum suo pōtifice, sub ordinem uenit. Erant tamen exinde aliquot pontifices & prelati, qui ordinē sumere detrectarēt: sed nostris tēporib⁹ plena est absorpta ordinis Imperio ecclesia. Iam quod erat archiepiscopi, maioritatē in omni terra preferre, pro-